
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Tecnico 

N. 148 / ST del 03/09/2021 

OGGETTO: LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
RIPRISTINO  DELLA  STRADA  COMUNALE  DELLE  TOGNE 
APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE 
EDAPPROVAZIONE DELLA SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Premesso  che:

Con propria determinazione  n. 215/ST di data 28/12/2020  è stata approvata la perizia dei lavori di 
somma urgenza per sistemazione e messa in sicurezza strada delle  Togne e pulizia  tubazione 
interrata a seguito evento calamitoso del 06/12/2020 inerente il punto 6 del verbale di somma 
urgenza per una spesa complessiva di € 7.636,22.= di cui € 5.021,00.= per lavori ed €  2.615,22.= per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;

Con  il  medesimo  atto  si  provvedeva  a  regolarizzare  l’affidamento   dei  lavori  urgenti   per 
sistemazione e pulizia strada, pulizia canale e svaso vasca drenaggio,  alla ditta  Tomio Gianpaolo 
SRL con sede in via Broletti, 16 - 3860050 Castelnuovo P.IVA 02001705000220  a tutte le condizioni 
tecnico ed economiche contenute nell’offerta di data 24/12/2020, assunta al protocollo comunale il  
24/12/2020 al n. 330741,  per una spesa di €. 3.213,54  IVA 22% esclusa e ad affidare i lavori di pulizia 
tubazione interrata con autobotte,  alla ditta   Soc. Ecoopera SC con sede amministrativa in Loc. 
Lagarine  21  -  380050  Scurelle  TN  –  P.IVA.  00062102400225,  a  tutte  le  condizioni  tecnico  ed 
economiche  contenute  nell’offerta  di  data  22/12/2020,  assunta  al  protocollo  comunale  il  il 
23/12/2020 al n. 330546,  per una spesa di €. 1.775,00 IVA 22% esclusa;

Con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico  n. 05/ST  di data 03/02/2021  è stata 
approvata da solo punto di vista tecnico la perizia di Variante n. 1 dei lavori di somma urgenza per  
per sistemazione e messa in sicurezza strada delle Togne e pulizia tubazione interrata a seguito 
evento calamitoso del 06/12 /2020 redatta dal Servizio Tecnico comunale nel mese di gennaio 2021, 
prevedendo  la  posa  in  opera  del  pozzetto  prefabbricato  di  cui  al  punto  3)  del  verbale  PAT,  
comportante una spesa complessiva di €10.000,00.= di cui € 7.454,26.= per lavori ed €  2.545,75.= 
per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico  n. 20/ST del 26/02/2021 è stata  
approvata dal solo punto di vista tecnico la Variante n. 2 alla perizia dei lavori lavori di somma 
urgenza  per la messa in sicurezza e ripristino della strada comunale delle Togne, con la quale è  
stato  aggiornando  il  computo  metrico  estimativo  con  le  voci  dell’elenco  prezzi  PAT  2018  e 
mediante analisi prezzi per le voci non presenti,  dalla quale risulta che pur rimanendo invariato 
l’importo complessivo dei lavori  in €. 10.000,00 viene modificato l’importo dei lavori in €. 5.825,51 
e delle somme a disposizione in €. 4.474,15;

Con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 33/ST del 29/020021 sono state  
approvate sotto tutti gli aspetti:  la perizia di Variante n. 1 dei lavori di somma urgenza per per 
sistemazione e messa in sicurezza strada delle Togne e pulizia tubazione interrata a seguito evento 
calamitoso  del  06/12/2020 redatta  dal  Servizio  Tecnico  comunale  nel  mese  di  gennaio  2021, 
comportante una spesa complessiva di €10.000,00.= di cui € 7.454,26.= per lavori ed €  2.545,75.= 
per somme a disposizione dell’Amministrazione e la   perizia di Variante 02 della perizia dei lavori 
di somma urgenza per la messa in sicurezza e ripristino della strada comunale delle Togne, redatta 
dal Servizio Tecnico comunale nel mese di febbraio 2021 che ridetermina la spesa complessiva di 
€ 10.000,00 .= di cui €. 5.825,51.= per lavori ed € . 4.474,15.= ;

A  seguito  del  sopralluogo  di  data  08/04/2021  da  parte  dell’ing.  Paolo  Tranquillini  del 
Servizio  Prevenzione  rischi  e  CUE della  PAT,  per  la  strada  delle  Togne  in   loc.  Olle  è  stato 
riscontrato quanto segue: “Strada delle Togne, loc. Olle: lavori da ultimare. Da concludere: posa 
griglia amovibile su nuovo pozzetto; eventuale posa barre o travetti in acciaio imbullonati a monte 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



del tratto tombato per fermare il materiale grossolano ed evitare l'occlusione del tubo; svaso e  
pulizia della vasca di decantazione con rimozione del materiale terroso ed eventuale posa di un  
corso di massi cementati con gaveta centrale per il contenimento del sedimento a monte della  
vasca”

Con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 94/ST del 2/06/2021 è stata 
approvata la riduzione dell’impegno di spesa a favore della Sc. Ecoopera S.C.  a seguito della 
conclusione dell’intervento nell’importo netto dei lavori di € 1.203,50.

Con determinazione del Responsabile del Servizio  Tecnico n. 95/ST del 24/06/2021 è stata  
approvata la perizia di Variante n. 3  dei lavori di somma urgenza  per la messa in sicurezza e 
ripristino della strada comunale delle Togne, redatta dal Servizio Tecnico comunale nel mese di 
giugno 2021 che ridetermina la spesa complessiva di  € 10.205,19.= di cui €. 6.976,98.= per lavori al 
netto del  ribasso d’asta  ed €.  3.228,21.=  per  somme a disposizione dell’Amministrazione nelle 
risultanze del quadro economico riportato d seguito:

Con il medesimo atto veniva regolarizzato l’affidamento relativo ai maggiori lavori previsti 
dalle varianti sopra citate alla ditta Tomio Gianpaolo SRL per l’importo complessivo di  €. 1.451,13  
più IVA 22% ;

 I lavori sono iniziati in data 17/12/2021, a causa delle abbondanti nevicate di inizio gennaio 
e successivo periodo di gelo,  non hanno potuto proseguire, gli stessi sono stati ripresi e conclusi  
nel mese di marzo 2021. A seguito del sopralluogo del 08/04/2021  08/04/2021 da parte dell’ing. 
Paolo  Tranquillini  del  Servizio  Prevenzione  rischi   che  ha  richiesto  alcuni  interventi  di 
completamento, è stato necessario redigere la perizia di variante n. 3 approvata in data 22/06/2021, 
la loro ultimazione  è avvenuta in data 30/06/2021.  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO

LAVORI VARIANTE 1 VARIANTE 2 VARIANTE 3 DIFFERENZE
a1 )Lavori € 7.454,26 € 5.825,51 € 7.355,34 € 1.529,83
a2) Sicurezza € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
A) TOTALE LAVORI € 7.454,26 € 5.825,51 € 7.355,34 € 1.529,83
CONTRATTO (ditta Tomio)
Ribasso d’asta 5,144% su a2) -- -€ 299,66 -€ 378,36 -€ 78,70
Importo contratto € 3.213,54 € 5.525,85 € 6.976,98 € 1.451,13
SOMME A DISPOSIZIONE
b1) economie € 558,04 € 711,44 € 0,00 -€ 711,44
b2) economie INTERVENTO PULIZIA TUBO € 0,00 € 1.775,00 € 1.203,50 -€ 571,50
b3) allacciamenti pubblici servizi € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b4) imprevisti € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b5) acquisizione e occupazione di aree € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b6) incremento materiali max 5% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b7) premio accelerazione € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b8 ) spese tecniche interne UTC 2% € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 0,00
b9) spese commissione, contributo anac € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b10) spese per opera artistica € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b11) accertamenti laboratorio, collaudo statico, tecnico amm.€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b12.1) cassa previdenza su b8 e b 11 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b12.2) I.V.A. 22% su b1+b2+b11+b12 € 122,77 € 547,02 € 264,77 -€ 282,25
b12,3) IVA 22% su a+ b4 € 1.639,94 € 1.215,69 € 1.534,94 € 319,25
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.545,75 € 4.474,15 € 3.228,21 -€ 1.245,94
A)+B) IMPORTO COMPLESSIVO € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.205,19 € 205,19



In data 13/07/2021 il Direttore dei Lavori per. ind. Luca Osti del Servizio tecnico comunale ha 
redatto lo Stato finale dei lavori ;

Visto lo stato finale dei lavori che attesta che la ditta Tomio Gianpaolo SRL ha eseguito lavori per 
un importo netto di  €. 6.976,98;
Visto il certificato di regolare esecuzione redatto in data 20/08/2021 dal D.L. per. ind. Luca Osti–  
del Servizio Tecnico comunale – con il quale sono state collaudate le opere eseguite dalla Ditta  
Tomio  Gianpaolo  SRL   con  sede  i  con  sede  in  via  Broletti,  16  -  3860050  Castelnuovo  P.IVA 
02001705000220 e la proposta di liquidazione del credito come segue:

Lavori netti risultanti dallo stato finale €. 6.976,98

 A dedurre somme già corrisposte e penali €. 0,00

Resta il credito dell'impresa di netti € 6.976,98

Visti e verificati tutti gli atti contabili;

Tenuto conto  di  quanto  sopra  riportato,  considerato  che  tutte  le  lavorazioni  inerenti  la  
realizzazione dell'opera si sono concluse in modo regolare e che non risulta necessario effettuare  
nessun altro intervento si provvede di seguito a rendicontare l'effettiva spesa sostenuta:

DESCRIZIONE SOMME 
AUTORIZZATE 

Variante n. 3

SOMMA 
EFFETTIVAMENTE 

SOSTENUTA

MINOR SPESA 
RISPETTO 

ALL'AUTORIZZATO

Lavori al netto del ribasso  € 6.976,98 € 6.976,98 € 0,00

Oneri della Sicurezza € 0,00 € 0,00 € 0,00

A) TOTALE LAVORI € 6.976,98 € 6.976,98 € 0,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) economie € 0,00 € 0,00 € 0,00

b2) economie INTERVENTO PULIZIA TUBO € 1.203,50 € 1.203,50 € 0,00

b8) Spese Tecniche  perizia e D.L.  (interne) € 225,00 € 225,00 € 0,00

b12.2) I.V.A. 22% su b1+b2+b11+b12 € 264,77 € 264,77 € 0,00

b2) IVA 22% su lavori € 1.534,94 € 1.534,94 € 0,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.228,21 € 3.228,21 € 0,00

A)+B) IMPORTO COMPLESSIVO 100205,19 € 10.205,19 € 0,00

Vista la L.P. 10.09.19933, n. 26;
Visto il regolamento di attuazione della L.P. 26/93 approvato con D.P.G.P. 11 maggio 2012 

n. 9-84/Leg e s.m.;
Vista la L.P. 2/2016;
Visto il  regolamento di attuazione della L.P.  23/1990 approvato con D.P.G.P.  22 maggio 

1991 n. 10-40/Leg e s.m.;

Ricordato che a seguito della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dal 01.01.201306 è entrata in  
vigore  la  nuova  contabilità  armonizzata  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118,  integrato  e  
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; la stessa legge provinciale individua inoltre gli articoli  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



del  decreto  legislativo  267  del  2001  che  trovano  applicazione  agli  enti  locali  della  Provincia 
Autonoma di Trento;

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 
che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa  legge  continuano  ad  applicarsi  le  corrispondenti  norme  dell'ordinamento  regionale  o 
provinciale.”;

Visto il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 
del 28 gennaio 2021;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2021-2023 approvato con deliberazione della  
Giunta Comunale n. 13 del 28 gennaio 2021;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del  
28 settembre 2017;

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;
Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  modificato  ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto il  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  e  il  regolamento  di  attuazione  approvato  con  D.P.G.R. 
27.10.199309, n. 8/L e s.m.;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 25 della L.P. 26/93, il certificato di regolare esecuzione e 
tutti gli atti contabili  dei lavori  di somma urgenza  dei lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza  e  ripristino  della  strada  comunale  delle  Togne,  eseguiti  dalla   dalla  Ditta  Tomio 
Gianpaolo SRL  con sede i con sede in via Broletti, 16 - 3860050 Castelnuovo P.IVA 02001705000220– 
redatti dal D.L. per. ind.  Luca Osti – del Servizio Tecnico comunale  –, nelle seguenti risultanze 
economiche: 

Lavori netti risultanti dallo stato finale €. 6.976,98

 A dedurre somme già corrisposte e penali €. 0,00

Resta il credito dell'impresa di netti € 6.976,98

2. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 8.511,92, 
I.V.A. 22% compresa, è già stata imputata   al capitolo   n. 090022.02.2963100502 - INTERVENTI DI 
SOMMA URGENZA A TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE con determinazioni del 
Responsabile del Servizio Tecnico :
n. 215/ST di data 28/12/2020  per  € 3.920,52  impegno n. 2473/2020
n.  33/ST del 29/020021 per €. 2.249,26 impegno n. 1544/2021 e per €. 576,76 impegno n. 1545/2021
n. 95/ST del 24/06/2021 per €. 907,63 impegno n. 1894/2021 e per €. 862,96 impegno n. 1895/2021
con riferimento all’esercizio finanziario in corso;

3. DI  PROVVEDERE alla  liquidazione  del  credito  per  la  prestazione/fornitura 
dell’intervento eseguito di cui ai punti precedenti a seguito presentazione da parte della  Ditta 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Tomio  Gianpaolo  SRL   con  sede  i  con  sede  in  via  Broletti,  16  -  3860050  Castelnuovo  P.IVA 
02001705000220 di regolare fattura;

4. DI DARE ATTO  che la spesa effettivamente sostenuta per i  lavori  dei lavori  di somma 
urgenza dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza e ripristino della strada comunale  
delle Togne risulta pari ad € 10.205,19.= a fronte della somma autorizzata pari ad €. 10.205,19.= con 
differenza pari a €. 0,00 come riportato nelle seguenti tabelle riepilogative
 
RIEPILOGO PER QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE SOMME 
AUTORIZZATE 

Variante n. 3

SOMMA 
EFFETTIVAMENTE 

SOSTENUTA

MINOR SPESA 
RISPETTO 

ALL'AUTORIZZATO

Lavori al netto del ribasso  € 6.976,98 € 6.976,98 € 0,00

Oneri della Sicurezza € 0,00 € 0,00 € 0,00

A) TOTALE LAVORI € 6.976,98 € 6.976,98 € 0,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) economie € 0,00 € 0,00 € 0,00

b2) economie INTERVENTO PULIZIA TUBO € 1.203,50 € 1.203,50 € 0,00

b8) Spese Tecniche  perizia e D.L.  (interne) € 225,00 € 225,00 € 0,00

b12.2) I.V.A. 22% su b1+b2+b11+b12 € 264,77 € 264,77 € 0,00

b2) IVA 22% su lavori € 1.534,94 € 1.534,94 € 0,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.228,21 € 3.228,21 € 0,00

A)+B) IMPORTO COMPLESSIVO €. 10.205,19
€ 10.205,19

€ 0,00

RIEPILOGO PER CAPITOLO/IMPEGNO

CAP  090022.02.2961100502

NUMERO 
IMPEGNO

IMPEGNATO LIQUIDATO DA LIQUIDARE ECONOMIA DI 
SPESA

2473/2020 € 3.920,52 €  0,00 € 3.920,52 €  0,00

1544/2021 € 2.249,26 €  0,00 €. 2.249,26 €  0,00

1545/2021 €  576,76 €  0,00 € 576,76 €  0,00

1894/2021 € 907,63  € 0,00 € 907,63 €  0,00

1895/2021  € 862,96  € 0,00 € 857,75 €. 5,21

2474/2020 €. 1468,27 €. 1468,27 €  0,00 €  0,00

TOTALE € 5,21

CAP  090022.02.2961800564

NUMERO 
IMPEGNO

IMPEGNATO LIQUIDATO DA LIQUIDARE ECONOMIA DI 
SPESA

1549/2021 € 225,00 €  0,00 € 225,00 €  0,00

TOTALE €  0,00

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



5. DI  DEMANDARE  al  Servizio  Affari  Finanziari  gli  adempimenti  di  competenza 
conseguenti al presente provvedimento; 

6. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile 
del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

7. DI DARE ATTO che all’affidamento oggetto della presente determinazione sono stati attribuiti 
i seguenti codici identificativi dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture: CUP: B37H20001500100007 - CIG: ZD12FFA0DB; 

8.  DI PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 
avverso  la  presente  determinazione  sono  ammessi  i  seguenti  ricorsi:a)  ricorso  al  tribunale 
amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010,  n.  104;b)  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni,  ai  sensi  
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

  

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
    CARLI FLAVIO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


	8. DI PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

